

Số: 1788/KH-KCN

Hải Dương, ngày 11 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam giai đoạn 2020-2025

Thực hiện Kế hoạch số 3771/KH-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2019 của UBND tỉnh Hải Dương về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020-2025, Ban Quản lý các khu công nghiệp (*Ban Quản lý*) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; Tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia trong quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

2. Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc; xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc, tạo sự gắn kết ngày càng chặt chẽ hơn giữa sách với người đọc, khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng góp phần xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

3. Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị nội dung và hình thức đến với người đọc trong và ngoài tỉnh.

4. Tổ chức Ngày Sách lồng ghép với công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công cuộc bảo vệ chủ quyền biển, đảo Tổ quốc.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam 21/4 để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

2. Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau khi tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên Trang thông tin điện tử của Ban.

3. Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, kết hợp tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, thông tin lưu động và thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách...

4. Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại cơ quan.

5. Tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn liền với hoạt động đoàn thể, sinh hoạt công đoàn, chi đoàn thanh niên.

6. Tổ chức hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: trao tặng sách cho các đơn vị khó khăn, đem sách phục vụ người bệnh, người cao tuổi, người khuyết tật...

7. Tổ chức Ngày Sách lồng ghép với công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công cuộc bảo vệ chủ quyền biển, đảo Tổ quốc.

8. Tham gia phối hợp tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Hải Dương do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam:

Từ tháng 02 đến tháng 5 hàng năm.

2. Các hoạt động chính của Ngày Sách Việt Nam:

Từ tháng 3 đến hết tháng 4 hàng năm, bao gồm:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sách Việt Nam ở cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể.

- Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày Sách Việt Nam tại tỉnh Hải Dương do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban

Văn phòng Ban có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Ban xây dựng chương trình và các hoạt động tuyên truyền của Ngày Sách theo các nội dung trên. Phối hợp với Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ sở tổ chức các hoạt động giao lưu, nói chuyện chuyên đề gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại cơ quan.

2. Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ sở:

Tổ chức lồng ghép vào hoạt động của tổ chức để huy động đoàn viên hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với những hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng. Phối hợp với Văn phòng Ban tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn liền với hoạt động đoàn thể, sinh hoạt công đoàn, chi đoàn

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc

Các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền tới công chức, viên chức, người lao động về Ngày Sách Việt Nam 21/4 để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

4. Ban biên tập Trang thông tin điện tử nội bộ

Thực hiện công tác tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau khi tổ chức Ngày Sách Việt Nam của Ban Quản lý trên Trang thông tin điện tử của Ban. Tăng cường tin bài tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ngày Sách Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam giai đoạn 2020-2025 của Ban Quản lý các khu công nghiệp.

Đề nghị Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ sở, các phòng, bộ phận, đơn vị trực thuộc nghiên cứu thực hiện. //

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Để báo cáo);
- Sở TT&TT (Để tổng hợp);
- Công đoàn cơ sở;
- Đoàn TNCS HCM cơ sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Website Ban;
- Lưu: VT, VP (Hòa) //



Phạm Minh Phương